[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2024 года

№ 1104
с. Чара

Об утверждении порядка определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителями муниципальных бюджетных учреждений по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", руководствуясь статьей 32 устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителями муниципальных бюджетных учреждений по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района "Каларский район" от 03 февраля 2012 года № 46 «Об утверждении порядка определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителями муниципальных бюджетных учреждений по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования в сетевом издании «Каларский район: день за днем» newchara.ru
И.о.главы Каларского муниципального

округа Забайкальского края

Авдиевский С.Н.
УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации

Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 18 декабря 2024 г. № 1104
Порядок
определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителями муниципальных бюджетных учреждений по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру контроля за состоянием просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений Каларского муниципального округа Забайкальского края  (далее - бюджетное учреждение), правила определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения за счет средств местного бюджета и за счет доходов, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности, и определяет действия администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края, осуществляющей функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, в случае превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности.

2. В целях настоящего Порядка просроченная кредиторская задолженность разделяется на следующие группы:

- кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу, срок погашения которой, установленный локальными актами бюджетного учреждения, регулирующими трудовые отношения, и законодательством Российской Федерации, истек;
- кредиторская задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек;
- кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками, срок погашения которой, предусмотренный заключенными договорами, и законодательством Российской Федерации, истек;
- кредиторская задолженность по иным обязательствам, срок погашения которой, установленный локальными актами бюджетного учреждения и законодательством Российской Федерации, истек.

3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности по каждой из групп определяется как:
- наличие кредиторской задолженности по заработной плате (за исключением депонированных сумм), срок невыплаты которой превышает два месяца подряд со дня, установленного локальными нормативными актами бюджетного учреждения как день выплаты заработной платы;

- наличие кредиторской задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает три месяца подряд со дня, когда платежи должны были быть осуществлены;
- наличие кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками и подрядчиками, срок неуплаты которой превышает шесть месяцев подряд со дня, когда платежи должны были быть осуществлены;
- наличие кредиторской задолженности по иным обязательствам, срок неуплаты которой превышает шесть месяцев подряд со дня, когда платежи должны были быть осуществлены;
- наличие просроченной  величины общей кредиторской задолженности свыше 20 процентов величины активов бюджетного учреждения.
4. При наличии просроченной кредиторской задолженности бюджетное учреждение ежеквартально не позднее четвертого числа месяца следующего за отчетным кварталом, за исключением отчета за 4 квартал, представление которого – до 14 января, представляет администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края, осуществляющей функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, отчет о просроченной кредиторской задолженности в составе:

- сведения о просроченной кредиторской задолженности,

- расчет превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности,

- план-график урегулирования просроченной кредиторской задолженности;
- пояснительная записка, в которой указываются причины возникновения просроченной кредиторской задолженности.

5. В целях осуществления контроля полноты и достоверности представленного отчета администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края, осуществляющая функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, вправе запрашивать дополнительную информацию.

6. По результатам рассмотрения отчета не позднее 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом администрация мка, осуществляющая функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения, принимает решение о расторжении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации и (или) об урегулировании просроченной кредиторской задолженности. В случае принятия решения об урегулировании просроченной кредиторской задолженности утверждается план-график урегулирования просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения.
________________________